КОПИЯ

УИД: 66RS0009-01-2025-000066-52 Дело №1-121/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 12 февраля 2025 года

Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего Глотовой А.В., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Шевцова Е.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мусатовой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

...> года в 

<

...>, гражданина РФ, военнообязанного, с основным общим образованием (9 классов), неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

...> по 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 25.11.2014 приговором Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области по ч. 1 ст. 105 Уголовного кодекса РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; на основании постановления Ивдельского городского суда Свердловской области от 31.03.2021 переведенного в исправительную колонию строгого режима; постановлением Краснотурьинского районного суда Свердловской области от 29.03.2023 на основании ст. 80 Уголовного кодекса РФ лишение свободы в отношении которого заменено более мягким видом наказания – принудительными работами на срок 2 года 1 месяц 12 дней; освободившегося от отбывания наказания в виде принудительных работ 24.01.2024 на основании апелляционного постановления Свердловского областного суда от 23.01.2024 условно-досрочно на срок 1 год 3 месяца 16 дней (фактически на срок 1 год 3 месяца 15 дней); 

задержанного 25.10.2024 в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса РФ, в отношении которого постановлением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 27.10.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении 7 преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО2 совершил 7 (семь) краж имущества с незаконным проникновением в помещение потерпевших АО «Тандер», ООО «Агроторг» и ООО «Элемент-Трейд». Преступления совершены в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области при следующих обстоятельствах.

1) ФИО2, находясь на территории Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области, 27.09.2024 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», выставленных на продажу в указанном магазине, с незаконным проникновением в помещение. С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, вооружившись ломом и отверткой, направился к магазину «Пятерочка», расположенному по ул. Лебяжинская, 34«а» в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области. 27.09.2024 в период с 03:00 до 03:05 ч ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто из окружающих не наблюдает, воспользовавшись ломом, просунул его между рамами окна и с силой надавил, тем самым выдавив окно; через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь магазина «Пятерочка», расположенного по улице Лебяжинская, 34«а», в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

- сигареты «WINSTON XS IMPULSE» в количестве 30 штук, стоимостью с учетом НДС 225 руб. за 1 штуку, - на общую сумму 6750 руб. 00 коп.;

- сигареты «WINSTON SUPER SLIMS BLUE» в количестве 22 штук, стоимостью 233 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 5126 руб. 00 коп. с учетом НДС; 

- Сигареты «WINSTON XS KISS DREAM» в количестве 19 штук, стоимостью 197 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 3743 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

- Сигареты «WINSTON SILVER» в количестве 14 штук, стоимостью 233 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 3262 руб. 00 коп. с учетом НДС;

- Сигареты «WINSTON XS KISS MIRAGE» в количестве 13 штук, стоимостью 197 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 2561 рубль 00 коп. с учетом НДС, 

- Сигареты «WINSTON XS KISS GLAM» в количестве 10 штук, стоимостью 197 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 1970 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

- сигареты «WINSTON XS KISS COSMO» в количестве 10 штук, стоимостью 197 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 1970 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

- сигареты «WINSTON BLUE» в количестве 10 штук, стоимостью 233 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 2330 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

- сигареты «PARLAMENT AQVUA BLUE» в количестве 10 штук, стоимостью 269 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 2690 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

- сигареты «WINSTON SS FRESH MENTOL» в количестве 8 штук, стоимостью 233 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 1864 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

- сигареты «WINSTON SUPER SLIMS SILVER» в количестве 8 штук стоимостью 233 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 1864 руб. 00 коп. с учетом НДС; 

- сигареты «ROTHMANS ROYLS ДЕМИ КЛАС» в количестве 8 штук, стоимостью 149 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 1192 руб. 00 коп. с учетом НДС; 

- сигареты «WINSTON XSTYLE DUAL» в количестве 8 штук стоимостью 202 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 1616 руб. 00 коп. с учетом НДС; 

- сигареты «WINSTON XS KISS MENTOL» в количестве 6 штук, стоимостью 197 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 1182 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

- сигареты «WINSTON XS COMPACT FROZEN» в количестве 6 штук, стоимостью 197 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 1182 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

- сигареты «ЯВА ЗОЛОТАЯ ОРИГИНАЛЬНАЯ» в количестве 5 штук, стоимостью 160 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 800 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

- сигареты «SOBRANIE ЧЕРНЫЕ» в количестве 3 штук, стоимостью 258 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 774 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

- сигареты «WINSTON XS BLUE» в количестве 2 штук, стоимостью 223 руб. 00 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 446 руб. 00 коп. с учетом НДС, 

– а всего на сумму 41322 руб. 00 коп., причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 41 322 руб. 00 коп. с учетом НДС. 

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

2) ФИО2, находясь на территории Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области, 28.09.2024 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», с незаконным проникновением в помещение. С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, вооружившись ломом и отверткой, направился к магазину «Магнит», расположенному по ул. Краснознаменная, 45, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области. 28.09.2024 в период с 22:53 до 22:54 ч ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто из окружающих не наблюдает, воспользовавшись ломом, просунул его между рамами окна и с силой надавил, тем самым выдавив окно; в образовавшийся проем незаконно проник внутрь магазина «Магнит», расположенный по улице Краснознаменная, 45, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловская область, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- сигареты «Парламент Аква Блю», в количестве 11 штук стоимостью по 261 руб. 97 коп., - на общую сумму 2881 руб. 69 коп. с учетом НДС;

- сигареты «Винстон СС синие» в количестве 11 штук, стоимостью по 218 руб. 10 коп., - на общую сумму 2399 руб. 10 коп. с учетом НДС;

- сигареты «Мальборо Голд Оридж», в количестве 10 штук стоимостью по 233 руб. 77 коп., - на общую сумму 2337 руб. 96 коп.;

- сигареты «Винстон Икссес Импульс» в количестве 10 штук стоимостью по 210 руб. 02 коп., - на общую сумму 2100 руб. 24 коп.;

- сигареты «Филип Морис компакт эксперт плюс» в количестве 14 штук стоимостью по 149 руб. 30 коп., на общую сумму 2090 руб. 26 коп.;

- сигареты «Винстон Икс стайл Блю», в количестве 11 штук стоимостью по 183 руб. 93 коп., - на общую сумму 2078 руб. 21 копейка;

- сигареты «Честерфилд Ремикс Премиум», в количестве 12 штук стоимостью по 168 руб. 08 коп., - на общую сумму 2017 руб. 01 копейка;

- сигареты «ЛМ Блю», в количестве 10 штук, стоимостью по 186 руб. 86 коп., - на общую сумму 1868 руб. 52 коп.;

- сигареты «Русский стиль», в количестве 10 штуки, стоимостью по 168 руб. 12 коп., - на общую сумму 1681 рубль 20 коп.;

- сигареты «Роялс Ред» в количестве 11 штук стоимостью по 150 руб. 14 коп., - на общую сумму 1651 рубль 54 коп.;

- сигареты «Вест Дип-Ап Блю» в количестве 11 штук стоимостью по 145 руб. 54 коп., - на общую сумму 1600 руб. 90 коп.;

- сигареты «Мальборо Крафтид в количестве 13 штук, стоимостью по 183 руб. 25 коп., - на общую сумму 2382 руб. 25 коп.;

- сигареты «ЛД Афтограф Комп Блю 100» в количестве 10 штук, стоимостью по 159 руб. 47 коп., - на общую сумму 1594 руб. 68 коп.;

- сигареты «ЛД Комп Импульс Плей» в количестве 10 штук, стоимостью по 1159 руб. 12 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 1591 рубль 20 коп.;

- сигареты «Русский стиль черные», в количестве 10 штук, стоимостью по 158 руб. 78 коп. за штуку, - на общую сумму 1587 руб. 84 коп.;

- сигареты «Русский стиль Стаил» в количестве 10 штук, стоимостью по 154 руб. 12 коп. за 1 штуку, - на общую сумму 1541 рубль 16 коп.;

- сигареты «Винстон ИксСтаил Сильвир» в количестве 8 штук, стоимостью по 188 руб. 93 коп., - на общую сумму 1511 руб. 42 коп., 

- сигареты «Вог Момент Микс» в количестве 10 штук, стоимостью по 145 руб. 88 коп., - на сумму 1458 руб. 80 коп.;

- сигареты «Паркери Симсон Комп Блю» в количестве 10 штук, стоимостью по 140 руб. 86 коп., - 1408 руб. 60 коп.;

-сигареты «Вест Дип-АП Блю» в количестве 10 штук, стоимостью по 140 руб. 86 коп., - на общую сумму 1408 руб. 56 коп.;

- сигареты «Ява Белое золото Оригинал» в количестве 9 штук, стоимостью по 145 руб. 66 коп., - на общую сумму 1310 руб. 94 коп.;

- сигареты «Мальборо» в количестве 5 штук, стоимостью по 233 руб. 80 коп., - на общую сумму 1168 руб. 98 коп.;

- сигареты «Филипс Морис Ком Блю» в количестве 7 штук, стоимостью по 158 руб. 69 коп., - на общую сумму 1110 руб. 82 коп.;

- сигареты «Винстон XS Кисс Дрим» в количестве 6 пачек, стоимостью по 184 руб. 20 коп., - на общую сумму 1105 руб. 20 коп.;

- сигареты «ФИО5» в количестве 4 штук, стоимостью по 217 руб. 40 коп., - на общую сумму 869 руб. 48 коп.;

- сигареты «ФИО3 микс», в количестве 5 штук, стоимостью по 155 руб. 20 коп., на общую сумму 776 руб. 00 коп., причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб в размере 43 972 руб. 85 коп. с учетом НДС. 

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

3) Кроме того, ФИО2, находясь на территории Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области, 01.10.2024 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», с незаконным проникновением в помещение. С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, вооружившись ломом и отверткой, направился к магазину «Монетка», расположенному по адресу: ул. Вогульская, 58, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области. 01.10.2024 около 04:38 ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто из окружающих не наблюдает, воспользовавшись ломом, просунул его между рамами окна и с силой надавил, тем самым выдавив окно, а через образовавшийся проем, незаконно проник внутрь магазина «Монетка», расположенный по улице Вогульская, 58, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловская область, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», а именно:

- сигареты «Винстон ИКС Сенс Кисс Мираж» в количестве 12 штук стоимостью по 184 руб. 20 коп., на общую сумму 2 210 руб. 40 коп.;

- сигареты «Винстон Икс Сенс компакт Неон» в количестве 8 штук, стоимостью по 164 руб. 64 коп., на общую сумму 1317 руб. 12 коп. с учетом НДС;

- сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Космо» в количестве 7 штук стоимостью по 184 руб. 20 коп., на общую сумму 1289 руб. 40 коп.;

- сигареты «Винстон Икс Сенс Компакт 100 Блю» в количестве 7 штук стоимостью по 183 руб. 72 коп., на общую сумму 1286 руб. 04 коп.;

- сигареты «Винстон Икс Сенс Кисс Глэм» в количестве 5 штук стоимостью по 184 руб. 20 коп., на общую сумму 921 рубль 00 коп.;

- сигареты «Винстон Икс Сенс Кисс Дрим» в количестве 5 штук стоимостью по 184 руб. 20 коп., на общую сумму 921 рубль 00 коп.;

- сигареты «Винстон ФИО4» в количестве 8 штук стоимостью по 188 руб. 23 коп., на общую сумму 1505 руб. 84 коп.;

- сигареты «Винстон ИКС Сенс Блу» в количестве 5 штук, стоимостью по 218 руб. 10 коп., на общую сумму 1090 руб. 50 коп.;

- сигареты «Винстон Икс Сенс Компакт Фрозен» в количестве 23 штуки, стоимостью по 183 руб. 25 коп., на общую сумму 4214 руб. 75 коп.;

- сигареты «Кэмел Ориджинал Фильтерс» в количестве 15 штук стоимостью по 168 руб. 66 коп., на общую сумму 2529 руб. 90 коп.;

- сигареты «Винстон Икс Сенс Компакт Блю» в количестве 13 штук стоимостью по 183 руб. 72 коп., на общую сумму 2388 руб. 36 коп.;

- сигареты «Винстон Икс Сенс компакт Электро» в количестве 13 штук, стоимостью по 183 руб. 25 коп., на общую сумму 2382 руб. 25 коп.;

- сигареты «Винстон Икс Стаил плюс Дуал» в количестве 11 штук, стоимостью по 188 руб. 80 коп., на общую сумму 2076 руб. 80 коп.;

- сигареты «Винстон Икс Стайл Блу» в количестве 8 штук, стоимостью по 188 руб. 93 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1511 руб. 44 коп.;

- сигареты «Кемэл Ориджинал Блу» в количестве 6 штук, стоимостью по 168 руб. 66 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1011 руб. 96 коп.;

- сигареты «Винстон ФИО4» в количестве 6 штук, стоимостью по 218 руб. 10 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1308 руб. 60 коп.;

- сигареты «Манчестер Компакт блю» в количестве 7 штук, стоимостью по 135 руб. 05 коп., на общую сумму 945 руб. 35 коп., 

– а всего на общую сумму 28 910 руб. 71 копейка, причинив тем самым ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 28 910 руб. 71 коп. с учетом НДС.

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

4) ФИО2, находясь на территории Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области, 02.10.2024 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», с незаконным проникновением в помещение. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, вооружившись ломом и отверткой, направился к магазину «Магнит», расположенному по ул. Краснознаменная, 45, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области. 02.10.2024 в период с 01:25 до 01:27 ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто из окружающих не наблюдает, воспользовавшись ломом, просунул его между рамами окна и с силой надавил, тем самым выдавив окно, через образовавшийся проем он незаконно проник внутрь магазина «Магнит», расположенный по ул. Краснознаменная, 45, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- сигареты «Парламент Аква Блю» в количестве 10 штук стоимостью по 261 рубль 97 коп., на общую сумму 2619 руб. 72 коп. с учетом НДС;

- сигареты «Винстон Классик» в количестве 5 штук, стоимостью по 218 руб. 10 коп., на общую сумму 1090 руб. 50 коп. с учетом НДС;

- сигареты «Винстон ХS Блю» в количестве 1 штуки стоимостью 183 руб. 72 коп., на общую сумму 183 руб. 72 коп.;

- сигареты «Винстон серые» в количестве 3 штук стоимостью по 208 руб. 74 коп., на общую сумму 626 руб. 22 коп.;

- сигареты ««Винстон серые» в количестве 9 штук стоимостью по 208 руб. 10 коп., на общую сумму 1962 руб. 90 коп.; 

- сигареты «Винстон синие» в количестве 4 штук стоимостью по 218 руб. 10 коп., на общую сумму 872 руб. 40 коп.;

- сигареты «Винстон ХS Арктик» в количестве 1 штуки стоимостью 209 руб. 29 коп., на общую сумму 209 руб. 29 коп.;

- сигареты «Винстон ХS Блю компакт» в количестве 1 штуки стоимостью 174 руб. 40 коп., на общую сумму 174 руб. 40 коп.;

- сигареты «Винстон ХS Кингс Блю» в количестве 4 штук стоимостью по 149 руб. 44 коп., на общую сумму 597 руб. 79 коп.;

- сигареты «Винстон ХS Кисс Ментол» в количестве 1 штуки стоимостью 174 руб. 85 коп., на общую сумму 174 руб. 85 коп.;

- сигареты «Вест Дип-Ап Блю» в количестве 1 штуки стоимостью 145 руб. 54 коп., на общую сумму 145 руб. 54 коп.;

- сигареты «Винстон Xsence синие» в количестве 1 штуки стоимостью 218 руб. 10 коп., на общую сумму 218 руб. 10 коп.;

- сигареты «ФИО5 Микс» в количестве 1 штуки, стоимостью 198 руб. 41 копейка, на общую сумму 198 руб. 41 копейка;

- сигареты «Кент Нео» в количестве 5 штук, стоимостью по 221 рублю 88 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1109 руб. 88 коп.;

- сигареты «Кент Футура» в количестве 3 штук, стоимостью по 221 рублю 99 коп. за 1 штуку, на общую сумму 665 руб. 98 коп.;

- сигареты «Кэмел Компакт Саншайн» в количестве 4 штук, стоимостью по 149 руб. 76 коп. за 1 штуку, на общую сумму 599 руб. 40 коп.;

- сигареты «Винстон ИксСтаил Сильвир» в количестве 1 штуки, стоимостью 179 руб. 58 коп., на общую сумму 179 руб. 58 коп., 

- сигареты «Вог Момент Классик» в количестве 1 штуки, стоимостью 145 руб. 88 коп., а всего на сумму 145 руб. 88 коп.;

- сигареты «Кэмел Компакт Спешл Сигареты» в количестве 1 штуки, стоимостью 168 руб. 12 коп., а всего на 168 руб. 12 коп.;

- сигареты «Кэмел Ориджинал Блю» в количестве 1 штуки, стоимостью 168 руб. 66 коп., на общую сумму 168 руб. 66 коп.;

- сигареты «Кэмел Ориджинал Желтые» в количестве 2 штук, стоимостью по 168 руб. 66 коп., на общую сумму 337 руб. 32 коп.;

- сигареты «Кемел Руби Компакт» в количестве 1 штуки, стоимостью 159 руб. 12 коп., всего на общую сумму 159 руб. 12 коп.;

- сигареты «Кемел Руби компакт» в количестве 2 штук, стоимостью по 168 руб. 48 коп., а всего на общую сумму 336 руб. 96 коп.;

- сигареты «Кемел Синие Компакт» в количестве 2 штук, стоимостью по 168 руб. 12 коп., а всего на общую сумму 168 руб. 12 коп.;

- сигареты «Максим Красный» в количестве 1 штуки, стоимостью 140 руб. 86 коп., а всего на общую сумму 140 руб. 86 коп.;

- сигареты «Максим Красный» в количестве 1 штуки, стоимостью 136 руб. 09 коп., на общую сумму 136 руб. 09 коп., 

- сигареты «Максим Красный» в количестве 10 штук, стоимостью по 145 руб. 53 коп., а всего на общую сумму 1455 руб. 36 коп.;

- сигареты «Мальборо Крафтид Компакт» в количестве 2 штук, стоимостью по 186 руб. 85 коп., а всего на сумму 373 руб. 70 коп.;

- сигареты «Мальборо» в количестве 5 штук, стоимостью по 233 руб. 79 коп., а всего на общую сумму 1168 руб. 98 коп.;

- сигареты «Мальборо Форест Мист» в количестве 1 штуки, стоимостью 177 руб. 46 коп.;

- сигареты «некст СС Виолет» в количестве 1 штуки, стоимостью 158 руб. 69 коп., на общую сумму 158 руб. 69 коп.;

- сигареты «Парламент Найт Блю» в количестве 3 штук, стоимостью по 261 рублю 97 коп., а всего на общую сумму 785 руб. 92 коп.;

- сигареты «Парламент Сильвер блю» в количестве 5 штук, стоимостью по 252 руб. 57 коп.;

- сигареты «Ротманс Деми/Кент кристалл блю» в количестве 3 штук, стоимостью по 149 руб. 63 коп., на общую сумму 448 руб. 89 коп.;

- сигареты «Ротманс Макс» в количестве 2 штук, стоимостью по 149 руб. 76 коп., а всего на общую сумму 299 руб. 52 коп.;

- сигареты «Русский стиль» в количестве 1 штуки, стоимостью 149 руб. 45 коп., а всего на общую сумму 149 руб. 45 коп.;

- сигареты «Русский стиль Светлый» в количестве 1 штуки, стоимостью 158 руб. 78 коп., а всего на общую сумму 158 руб. 78 коп.;

- сигареты «Русский стильСтайл Регуал» в количестве 1 штуки, стоимостью 154 руб. 12 коп., а всего на общую сумму 154 руб. 12 коп.;

- сигареты «Собрание Сапфир» в количестве 1 штук, стоимостью по 209 руб. 23 коп., а всего на общую сумму 209 руб. 23 коп.;

- сигареты «Филип Морис Компакт Экзотик» в количестве 2 штук, стоимостью по 149 руб. 30 коп., а всего на общую сумму 298 руб. 60 коп.;

- сигареты «Филип Морис Яркий» в количестве 2 штук, стоимостью по 149 руб. 30 коп., а всего на общую сумму 298 руб. 60 коп.;

- сигареты «ФИО8» в количестве 4 штук, стоимостью по 156 руб. 83 коп., а всего на общую сумму 627 руб. 31 коп.;

- сигареты «Хитс Фиолетовый Криейшенс Юген Стик» в количестве 3 штук, стоимостью по 175 руб. 30 коп., а всего на общую сумму 525 руб. 82 коп.;

- сигареты «Хитс Sun стик» в количестве 1 штуки, стоимостью 185 руб. 62 коп., а всего на общую сумму 185 руб. 62 коп.;

- сигареты «Честерфилд Арома Браун» в количестве 5 штук, стоимостью по 168 руб. 08 коп., а всего на общую сумму 840 руб. 42 коп.;

- сигареты «Честерфилд Селекшион Компакт» в количестве 1 штуки, стоимостью 158 руб. 69 коп., а всего на общую сумму 158 руб. 69 коп.;

- сигареты «Ява золотая оригинал» в количестве 1 штуки, стоимостью 145 руб. 66 коп., а всего на общую сумму 145 руб. 66 коп.;

- сигареты «Ява золотая классическая» в количестве 1 штуки, стоимостью 146 руб. 52 коп., а всего на общую сумму 146 руб. 52 коп.;

- сигареты «Ява золотая классическая» в количестве 1 штуки, стоимостью 150 руб. 76 коп., а всего на общую сумму 150 руб. 76 коп.;

- сигареты «FIIT регулар дип DM» в количестве 6 штук, стоимостью по 157 руб. 78 коп., а всего на общую сумму 946 руб. 66 коп.;

- сигареты «LUCKY STRIKE BLUE» в количестве 3 штук, стоимостью по 131 рублю 31 копейка, а всего на общую сумму 393 руб. 94 коп., 

– а всего на общую сумму 25 078 руб. 38 коп., причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб в размере 25 078 руб. 38 коп. с учетом НДС. 

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

5) Кроме того, ФИО2, находясь на территории Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области, 07.10.2024 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», с незаконным проникновением в помещение. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, вооружившись ломом и отверткой, направился к магазину «Магнит», расположенному по ул. Первомайская, 27, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области. 07.10.2024 около 05:10 ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто из окружающих не наблюдает, воспользовавшись ломом, просунул его между дверной коробкой и наличником и с силой надавил, через образовавшийся проем он незаконно проник внутрь магазина «Магнит», расположенный по ул. Первомайская, 27, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- Сигареты «Мальборо Арома Брайн» в количестве 30 штук стоимостью по 224 руб. 41 коп., на общую сумму 6732 руб. 30 коп.

- Сигареты «Винстон XS компакт Фрозен» в количестве 22 штук, стоимостью по 183 руб. 25 коп., на общую сумму 4031 руб. 50 коп. с учетом НДС;

- Сигареты «Винстон Икстал Блю» в количестве 21 штуки, стоимостью по 188 руб. 93 коп., на общую сумму 3 967 руб. 53 коп.;

- сигареты «Филип Морис Яркий» в количестве 21 штуки, стоимостью по 149 руб. 30 коп., на общую сумму 3135 руб. 30 коп.;

- сигареты «Данхилл Бленд Пёрпл» в количестве 20 штук, стоимостью по 159 руб. 61 коп., на общую сумму 3192 руб. 20 коп.;

- сигареты «ЛД Автограф Комп Блю» в количестве 20 штук стоимостью по 159 руб. 47 коп., на общую сумму 3189 руб. 40 коп.;

- сигареты «Филип Морис компакт Эксперт» в количестве 20 штук, стоимостью по 149 руб. 30 коп., на общую сумму 2986 руб. 00 коп.;

- сигареты «ЛД Автограф Бризи 100» в количестве 14 штук, стоимостью по 149 руб. 45 коп., на общую сумму 2092 руб. 30 коп.;

- сигареты «Винстон XS Кисс Ментол» в количестве 10 штук стоимостью по 184 руб. 20 коп., на общую сумму 1842 руб. 00 коп.;

-сигареты «Винстон Икстаил Сильвер» в количестве 10 штук, стоимостью по 188 руб. 93 коп., на общую сумму 1889 руб. 30 коп.;

- сигареты «Кент Кристалл» в количестве 10 штук стоимостью по 174 руб. 46 коп., на общую сумму 1744 руб. 60 коп.;

- сигареты «Кемел компакт Спешл» в количестве 10 штук, стоимостью по 168 руб. 12 коп., на общую сумму 1681 руб. 20 коп.;

- сигареты «Лаки Страйк Пёпрл» в количестве 10 штук стоимостью по 140 руб. 42 коп., на общую сумму 1404 руб. 20 коп.;

- сигареты «ЛД Автограф Бризи 100 в количестве 10 штук, стоимостью по 158 руб. 78 коп., на общую сумму 1587 руб. 80 коп.;

- сигареты «ЛД Блю Компакт 100» в количестве 10 штук, стоимостью по 150 руб. 08 коп., на общую сумму 155 руб. 08 коп.;

- сигареты «ЛМ РЕД» в количестве 10 штук, стоимостью по 177 руб. 46 коп., на общую сумму 1774 руб. 60 коп.;

- сигареты «Мальборо Крафтид Компакт» в количестве 10 штук, стоимостью по 186 руб. 85 коп., на общую сумму 1868 руб. 50 коп.;

- сигареты «Мальборо Арома Ред» в количестве 10 штук, стоимостью по 224 руб. 41 коп., на общую сумму 2244 руб. 10 коп.;

- сигареты «Русский стиль Стайл Регулар» 10 штук, стоимостью по 224 руб. 41 коп., на общую сумму 2244 руб. 10 коп.

- сигареты «ФИО6 ФИО7 в количестве 10 штук, стоимостью по 158 руб. 69 коп., на общую сумму 1586 руб. 90 коп.;

- сигареты «Филип Морис Космпакт эксперт» в количестве 10 штук, стоимостью по 149 руб. 30 коп., на общую сумму 1493 руб. 00 коп.;

- сигареты «Чапман Браун» в количестве 10 штук, стоимостью по 237 руб. 48 коп., на общую сумму 2374 руб. 80 коп.;

- сигареты «Винстон XS Комп Электро» в количестве 9 штук, стоимостью по 183 руб. 25 коп., на общую сумму 1649 руб. 25 коп.;

- сигареты «Кент Футура» в количестве 9 штук, стоимостью по 221 руб. 99 коп., на общую сумму 1997 руб. 91 коп.;

- сигареты «»Мальборо Форест Мист» в количестве 9 штук, стоимостью по 186 руб. 85 коп., на общую сумму 1681 руб. 65 коп.;

- сигареты «Лайки Страйк Компакт Блю» в количестве 8 штук, стоимостью по 149 руб. 64 коп., на общую сумму 1198 руб. 65 коп.;

- сигареты «Некст Виолет Микс» в количестве 6 штук, стоимостью по 158 руб. 83 коп., на общую сумму 1198 руб. 64 коп.;

- сигареты «ЛД Импульс Комп100» в количестве 4 штук, стоимостью по 158 руб. 80 коп., на общую сумму 635 руб. 20 коп.;

- сигареты «ФИО8 Стик» в количестве 3 штук, стоимостью по 146 руб. 93 коп., на общую сумму 440 руб. 79 коп.;

- сигареты «Эссе Эксченж» в количестве 3 штук, стоимостью по 166 руб. 68 коп., на общую сумму 500 руб. 04 коп.;

- сигареты «Плей Хит» в количестве 2 штук, стоимостью по 158 руб. 18 коп., на общую сумму 316 руб. 36 коп.;

- сигареты «Фит Руглар DM Стик» в количестве 1 штуки, стоимостью 157 руб. 78 коп., на общую сумму 157 руб. 78 коп.;

- сигареты «Фит тропикал DM Стик» в количестве 1 штуки, стоимостью 157 руб. 78 коп., на общую сумму 157 руб. 78 коп.;

- сигареты «Винстон XS Кингс Блю» в колчиестве 1 штуки, стоимостью 149 руб. 45 коп., на общую сумму 149 руб. 45 коп.;

- сигареты «Винстон XS Комп Электро» в количестве 1 штуки, стоимостью 173 руб. 95 коп., на общую сумму 173 руб. 95 коп.;

- сигареты «Давыдов Рич» в количестве 1 штуки, стоимостью 140 руб. 45 коп., на общую сумму 140 руб. 45 коп.;

- сигареты «Кент Кристалл» в количестве 1 штуки, стоимостью 164 руб. 89 коп., на общую сумму 164 руб. 89 коп.;

- сигареты «ФИО5 2.0 Сильвер» в количестве 1 штуки, стоимостью 208 руб. 12 коп., на общую сумму 208 руб. 12 коп.;

- сигареты «Кент нео» в количестве 1 штуки стоимостью 212 руб. 53 коп., на общую сумму 212 руб. 53 коп.;

- сигареты «Кет ФИО9 стики» в количестве 1 штуки, стоимостью 158 руб. 93 коп., на общую сумму 158 руб. 93 коп.;

- сигареты «Кент Футура» в количестве 1 штуки, стоимостью 212 руб. 53 коп., на общую сумму 212 руб. 53 коп.;

- сигареты «Мальборо Форест Мист» в количестве 1 штуки, стоимостью 177 руб. 46 коп., на общую сумму 177 руб. 46 коп.;

- сигареты «ФИО6 ФИО7» в количестве 1 штуки, стоимостью 149 руб. 30 коп., на общую сумму 149 руб. 30 коп.;

- сигареты «Хитс Саммер Бриз DM Стик» в количестве 1 штуки, стоимостью 176 руб. 34 коп., 

– а всего на общую сумму 65 770 руб. 51 коп., причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб в размере 65 770 руб. 51 коп. с учетом НДС. 

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

6) Кроме того, ФИО2, находясь на территории Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области, решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», с незаконным проникновением в помещение. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, вооружившись ломом и отверткой, направился к магазину «Магнит», расположенному по ул. Первомайская, 27, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области. 17.10.2024 в период с 04:45 до 04:47 ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто из окружающих не наблюдает, воспользовавшись ломом, просунул его между дверной коробкой и наличником и с силой надавил, через образовавшийся проем он незаконно проник внутрь магазина «Магнит», расположенный по ул. Первомайская, 27, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- сигареты «Максим красный» в количестве 30 штук стоимостью по 145 руб. 54 коп., на общую сумму 4366 руб. 20 коп.;

- сигареты «ЛД Автограф Бризи 100» в количестве 20 штук, стоимостью по 158 руб. 78 коп., на общую сумму 3175 руб. 60 коп. с учетом НДС;

- сигареты «Неостик Деми Стики Руби» в количестве 20 штук, стоимостью по 168 руб. 77 коп., на общую сумму 3367 руб. 40 коп.;

- сигареты «ФИО10 Руби» в количестве 20 штук, стоимостью по 158 руб. 93 коп., на общую сумму 3178 руб. 60 коп.;

- сигареты «Кент Бери Арома» в количестве 20 штук, стоимостью по 158 руб. 93 коп., на общую сумму 3178 руб. 60 коп.;

- сигареты «Кент Кристалл Блю» в количестве 19 штук, стоимостью по 165 руб. 00 коп., на общую сумму 3135 руб. 00 коп.;

- сигареты «Винстон компакт Блю» в количестве 16 штук, стоимостью по 183 руб. 72 коп., на общую сумму 2939 руб. 52 коп.;

- сигареты «Хитс коричневый Криэйшенс» в количестве 15 штук, стоимостью по 165 руб. 29 коп., на общую сумму 2479 руб. 35 коп.;

- сигареты «ФИО5 2 Уайт» в количестве 13 штук стоимостью по 208 руб. 12 коп., на общую сумму 2705 руб. 56 коп.;

- сигареты «Уберто Гуччир» в количестве 12 штук, стоимостью по 174 руб. 32 коп., на общую сумму 2091 руб. 84 коп.;

- сигареты «Винстон XS компакт Фрозен» в количестве 12 штук стоимостью по 183 руб. 25 коп., на общую сумму 2199 руб. 00 коп.

- сигареты «ФИО5» в количестве 11 штук, стоимостью по 198 руб. 41 коп., на общую сумму 2182 руб. 51 коп.;

- сигареты «Мальборо Саммер Фьюжен» в количестве 10 штук стоимостью по 177 руб. 46 коп., на общую сумму 1774 руб. 60 коп.;

- сигареты «Русский стиль» в количестве 10 штук, стоимостью по 154 руб. 12 коп., на общую сумму 1541 руб. 20 коп.;

- сигареты «Честерфилд» в количестве 10 штук, стоимостью по 158 руб. 69 коп., на общую сумму 1586 руб. 90 коп.;

- сигареты «Мальборо Гарден» в количестве 10 штук, стоимостью по 177 руб. 46 коп., на общую сумму 1774 руб. 60 коп.;

- сигареты «Чапман» в количестве 10 штук, стоимостью по 237 руб. 48 коп., на общую сумму 2374 руб. 80 коп.;

- сигареты «Чапман Ред» в количестве 10 штук, стоимостью по 237 руб. 48 коп., на общую сумму 2374 руб. 80 коп.;

- сигареты «Данхилл Свисс Бленд» 10 штук, стоимостью по 159 руб. 61 коп., на общую сумму 1596 руб. 10 коп.;

- сигареты «Кемел Ориджинал желтые» в количестве 10 штук, стоимостью по 158 руб. 66 коп., а всего на общую сумму 1586 руб. 60 коп.;

- сигареты «Неостик Деми Стики Вотермилон клик» в количестве 10 штук, стоимостью по 148 руб. 94 коп., а всего на общую сумму 1489 руб. 40 коп.;

- сигареты «Неостик Стики Ванилла клик» в количестве 10 штук, стоимостью по 148 руб. 90 коп., а всего на общую сумму 1488 руб. 00 коп.;

- сигареты «ФИО11 Табакко» в количестве 10 штук, стоимостью по 158 руб. 30 коп., на общую сумму 1583 руб. 00 коп.;

- сигареты «ФИО10 Тропик Клик» в количестве 10 штук, стоимостью по 158 руб. 93 коп., на общую сумму 1589 руб. 30 коп.;

- сигареты «ФИО11 Тобакко стики» в количестве 10 штук, стоимостью по 158 руб. 93 коп., на общую сумму 1589 руб. 30 коп.;

- сигареты «Кент Нео» в количестве 9 штук, стоимостью по 212 руб. 53 коп., на общую сумму 1912 руб. 77 коп.;

- сигареты «Винстон XS Компакт Неон» в количестве 9 штук, стоимостью по 164 руб. 64 коп., на общую сумму 1481 руб. 76 коп.;

- сигареты «Мальборо» в количестве 9 штук, стоимостью по 233 руб. 80 коп., на общую сумму 2104 руб. 20 коп.;

- сигареты «Кент Кристалл» в количестве 9 штук, стоимостью по 174 руб. 46 коп., на общую сумму 1570 руб. 14 коп.;

- сигареты «Хит Желтый» в количестве 9 штук, стоимостью по 146 руб. 93 коп., на общую сумму 1322 руб. 37 коп.;

- сигареты «ФИО8» в количестве 9 штук, стоимостью по 146 руб. 93 коп., на общую сумму 1322 руб. 37 коп.;

- сигареты «Честерфилд Селекшион Компакт» в количестве 8 штук, стоимостью по 158 руб. 69 коп., на общую сумму 1269 руб. 52 коп.;

- сигареты «Честерфилд Ремикс Саммер в количестве 8 штуки, стоимостью по 168 руб. 08 коп., на общую сумму 1344 руб. 64 коп.;

- сигареты «FIIT Регуал Стик» в количестве 8 штуки, стоимостью по 128 руб. 56 коп., на общую сумму 1028 руб. 48 коп.;

- сигареты «Мальборо Голд Оридж» в количестве 7 штук, стоимостью по 224 руб. 41 коп., на общую сумму 1570 руб. 87 коп.;

- сигареты «Кемел Компакт Спешлл Сигареты» в количестве 7 штук, стоимостью по 158 руб. 78 коп., на общую сумму 1111 руб. 46 коп.;

- сигареты «Винстон XS компакт блю» в количестве 7 штуки, стоимостью по 183 руб. 72 коп., на общую сумму 1286 руб. 04 коп.;

- сигареты «ЛД Клаб Комп Кафе» в количестве 6 штук, стоимостью по 168 руб. 12 коп., на общую сумму 1008 руб. 72 коп.;

- сигареты «Честерфилд Блю» в количестве 6 штук, стоимостью по 158 руб. 69 коп., на общую сумму 952 руб. 14 коп.;

- сигареты «Кемел Ориджинал Блю» в количестве 6 штук, стоимостью по 168 руб. 66 коп., на общую сумму 1011 руб. 96 коп.;

- сигареты «Т синие» в количестве 4 штук, стоимостью по 110 руб. 23 коп., на общую сумму 440 руб. 92 коп.;

- сигареты «Честерфилд» в количестве 4 штук, стоимостью по 158 руб. 69 коп., на общую сумму 634 руб. 76 коп.;

- сигареты «ФИО5 2.0 Сильвер» в количестве 4 штук, стоимостью по 217 руб. 39 коп., на общую сумму 869 руб. 56 коп.;

- сигареты «Мальборо Крафтид Компакт» в количестве 4 штук, стоимостью по 177 руб. 46 коп., на общую сумму 709 руб. 84 коп.;

- сигареты «ФИО12 Виолет» в количестве 4 штуки, стоимостью по 149 руб. 30 коп., на общую сумму 597 руб. 20 коп.;

- сигареты «Мальборо Арома Ред» в количестве 4 штук, стоимостью по 224 руб. 41 коп., на общую сумму 897 руб. 64 коп.;

- сигареты «ЛМ Ред» в количестве 4 штук, стоимостью по 186 руб. 85 коп., на общую сумму 747 руб. 40 коп., 

- сигареты «Ява золотая классическая» в количестве 3 штук, стоимостью по 150 руб. 76 коп., на общую сумму 452 руб. 28 коп.; 

- сигареты «Лайки Страйк Компакт Брайт» в количестве 2 штук, стоимостью по 140 руб. 12 коп., на общую сумму 280 руб. 24 коп.;

- сигареты «Кемел Тропикал краш» в количестве 2 штук, стоимостью по 159 руб. 12 коп., на общую сумму 318 руб. 24 коп.;

- сигареты «Русский стиль черные» в количестве 2 штук, стоимостью по 158 руб. 78 коп., на общую сумму 317 руб. 66 коп.;

- сигареты «Винстон XS Компакт Фрозен» в количестве 2 штук, стоимостью по 173 руб. 95 коп., на общую сумму 347 руб. 90 коп.;

- сигареты «Кемел Синие Компакт» в количестве 2 штук, стоимостью по 168 руб. 12 коп., на общую сумму 336 руб. 24 коп.,

- сигареты «ЛД Импульс Комп 100» в количестве 2 штук, стоимостью по 168 руб. 30 коп., на общую сумму 336 руб. 60 коп.,

- сигареты «Кемел Компакт Кул Краш» в количестве 2 штук, стоимостью по 168 руб. 12 коп., на общую сумму 336 руб. 24 коп.,

- сигареты «Хитс Яркий Зеленый» в количестве 2 штук, стоимостью по 176 руб. 34 коп., на общую сумму 352 руб. 68 коп.,

- сигареты «Хитс Оранжевый DM стик» в количестве 2 штук, стоимостью по 176 руб. 34 коп., на общую сумму 352 руб. 68 коп.,

- сигареты «Ротманс Макс» в количестве 1 штуки, стоимостью 121 руб. 40 коп., на общую сумму 121 руб. 40 коп.,

- сигареты «Ява золотая классическая» в количестве 1 штуки, стоимостью 146 руб. 24 коп., на общую сумму 146 руб. 24 коп.,

- сигареты «ЛМ Блю» в количестве 1 штуки, стоимостью 177 руб. 46 коп., на общую сумму 177 руб. 46 коп.,

- сигареты «Парламент Сильверо блю» в количестве 1 штуки, стоимостью 252 руб. 58 коп., на общую сумму 252 руб. 58 коп.,

- сигареты «Честерфилд Ремикс Саммер» в количестве 1 штуки, стоимостью 158 руб. 69 коп., на общую сумму 158 руб. 69 коп.,

- сигареты «Винстон ИксСтайл Сильвер» в количестве 1 штуки, стоимостью 179 руб. 58 коп., на общую сумму 179 руб. 58 коп.,

- сигареты «Русский стиль Стайл синие» в количестве 1 штуки, стоимостью 158 руб. 78 коп., на общую сумму 158 руб. 78 коп.,

- сигареты «Плей хит» в количестве 1 штуки, стоимостью 148 руб. 82 коп., на общую сумму 148 руб. 82 коп.,

- сигареты «Честерфилд Оригинал» в количестве 1 штуки, стоимостью 168 руб. 08 коп., на общую сумму 168 руб. 08 коп.,

- сигареты «ЛД Автограф Импульс Санни 100» в количестве 1 штуки, стоимостью 159 руб. 12 коп., на общую сумму 159 руб. 12 коп.,

- сигареты «Честерфилд Селекшин Плюс» в количестве 1 штуки, стоимостью 158 руб. 69 коп., на общую сумму 158 руб. 69 коп.,

- сигареты «ЛД синие Автограф» в количестве 1 штуки, стоимостью 169 руб. 02 коп., на общую сумму 169 руб. 02 коп.,

- сигареты «Винстон XS» в количестве 1 штуки, стоимостью 184 руб. 20 коп., на общую сумму 184 руб. 20 коп.;

- сигареты «Винстон XS Комп электро» в количестве 1 штуки, стоимостью 183 руб. 25 коп., на общую сумму 183 руб. 25 коп.;

- сигареты «Хитс зеленый Криэйшенс» в количестве 1 штуки, стоимостью 175 руб. 27 коп., на общую сумму 175 руб. 27 коп.;

- сигареты «Хитс фиолетовый» в количестве 1 штуки, стоимостью 176 руб. 34 коп., на общую сумму 176 руб. 34 коп.;

- сигареты «FIIT Регулар Дип DM стик» в количестве 1 штуки, стоимостью 157 руб. 78 коп., на общую сумму 157 руб. 78 коп., 

– а всего на общую сумму 89 198 руб. 34 коп., причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб в размере 89 198 руб. 34 коп. с учетом НДС. 

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

7) Кроме того, ФИО2, находясь на территории Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области, 21.10.2024 решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», с незаконным проникновением в помещение. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, вооружившись ломом и отверткой, направился к магазину «Монетка», расположенному по ул. Вогульская, 58, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области. 21.10.2024 в период с 03:41 до 03:43 ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто из окружающих не наблюдает, воспользовавшись ломом, просунул его между рамами окна и с силой надавил, тем самым выдавив окно, через образовавшийся проем он незаконно проник внутрь магазина «Монетка», расположенного по ул. Вогульская, 58, в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», а именно:

- Сигареты «Винстон ФИО13» в количестве 12 штук стоимостью по 209 руб. 01 коп., на общую сумму 2 509 руб. 20 коп. с учетом НДС;

- Сигареты «Винстон Икс Сенс Блу» в количестве 8 штук, стоимостью по 218 руб. 09 коп., на общую сумму 1744 руб. 79 коп. с учетом НДС;

- Сигареты Винстон Икс Сенс Импульс, в количестве 20 штук стоимостью по 210 руб. 02 коп., на общую сумму 4200 руб. 48 коп.;

- Сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Глэм» в количестве 9 штук стоимостью по 184 руб. 20 коп., на общую сумму 1657 руб. 80 коп.;

- Сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Дрим» в количестве 6 штук стоимостью по 184 руб. 20 коп., на общую сумму 1105 рубль 20 коп.;

- Сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Космо» в количестве 9 штук стоимостью по 184 руб. 20 коп., на общую сумму 1657 руб. 80 коп.;

- Сигареты «Винстон Икс Сенс Кисс Ментол» в количестве 13 штук стоимостью по 184 руб. 20 коп., на общую сумму 2394 руб. 60 коп.;

- Сигареты Винстон ИКС Сенс компакт электро» в количестве 8 штук, стоимостью по 183 руб. 25 коп., на общую сумму 1466 руб. 02 коп.;

- Сигареты «Донской табак темный», в количестве 8 штук, стоимостью по 149 руб. 45 коп., на общую сумму 1195 руб. 58 коп.;

- Сигареты «Кэмел компакт спешал» в количестве 37 штук стоимостью по 168 руб. 12 коп., на общую сумму 6220 руб. 44 коп.;

- Сигареты Кэмел компакт Кул Краш» в количестве 10 штук стоимостью по 168 руб. 12 коп., на общую сумму 1681 руб. 20 коп.;

- Сигареты «ЛД Афтограф Импульс» в количестве 8 штук, стоимостью по 127 руб. 30 коп., на общую сумму 1272 руб. 96 коп.;

- Сигареты «Русский стиль синий» в количестве 9 штук, стоимостью по 167 руб. 47 коп., на общую сумму 1507 руб. 20 коп.;

- Сигареты «Русский стиль черный» в количестве 19 штук, стоимостью по 168 руб. 04 коп., на общую сумму 3192 руб. 68 коп.;

- Сигареты «Русский стиль эталон» в количестве 9 штук, стоимостью по 158 руб. 78 коп., на общую сумму 1429 руб. 06 коп.;

- Сигареты «Русский стиль 100» в количестве 10 штук, стоимостью по 154 руб. 12 коп., на общую сумму 1541 руб. 16 коп.;

- Сигареты «Собрание» синие в количестве 10 штук, стоимостью по 241 руб. 50 коп. за 1 штуку, на общую сумму 2415 руб. 00 коп.;

- Сигареты «Собрание Элемент Сапфир» в количестве 8 штук, стоимостью по 218 руб. 40 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1747 руб. 19 коп.;

- Сигареты «ЛД Афтограф Клаб компакт Кафе» в количестве 20 штук, стоимостью по 168 руб. 12 коп. за 1 штуку, на общую сумму 3362 руб. 40 коп.;

- Сигареты «Русский стиль компакт» синие в количестве 19 штук, стоимостью 158 руб. 95 коп. за 1 штуку, на общую сумму 3020 руб. 09 коп.;

- Коньяк Фазерс Олд Баррель» 5 звезд в количестве 2 штук, стоимостью по 513 руб. 89 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1027 руб. 77 коп.;

- Сигареты «Винстон Блу» в количестве 10 штук, стоимостью по 218 руб. 10 коп. за 1 штуку, на общую сумму 2181 руб. 00 коп.;

- Сигареты «Винстон ФИО4» в количестве 10 штук, стоимостью по 188 руб. 93 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1889 руб. 28 коп.;

- Сигареты «Винстон Икс Сенс Кисс Мираж» в количестве 18 штук, стоимостью по 184 руб. 20 за 1 штуку, на общую сумму 3315 руб. 60 коп.;

- Сигареты «Винстон Икс Сенс компакт Неон» в количестве 12 штук, стоимостью по 164 руб. 64 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1975 руб. 68 коп.;

- Сигареты «Винстон Икс Сенс компакт Фрозен» в количестве 13 штук, стоимостью по 183 руб. 25 коп. за 1 штуку, на общую сумму 2382 руб. 28 коп.;

- Сигареты «Винстон Икс Сенс компакт 100Блю» в количестве 10 штук, стоимостью по 183 руб. 72 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1837 руб. 20 коп.;

- Сигареты «Винстон ФИО4» в количестве 20 штук, стоимостью по 218 руб. 10 коп. за 1 штуку, на общую сумму 4362 руб. 00 коп.;

- Сигареты «Винстон Икс Стаил Блу» в количестве 17 штук, стоимостью по 188 руб. 93 коп. за 1 штуку, на общую сумму 3211 руб. 78 коп.;

- Сигареты «Винстон Икс Стаил плюс» в количестве 8 штук, стоимостью по 151 руб. 04 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1510 руб. 37 коп.;

- Сигареты «Винстон классик т/у» в количестве 19 штук, стоимостью по 208 руб. 74 за 1 штуку, на общую сумму 3966 руб. 06 коп.;

- Сигареты «Винстон Сильвер» в количестве 17 штук, стоимостью по 216 руб. 54 коп. за 1 штуку, на общую сумму 3681 руб. 18 коп.;

- Сигареты «Винстон Супер Слим Блю» в количестве 17 штук, стоимостью по 218 руб. 10 коп. за 1 штуку, на общую сумму 3707 руб. 70 коп.;

- Сигареты «Винстон Супер Слим Сильвер» в количестве 20 штук, стоимостью по 218 руб. 10 коп. за 1 штуку, на общую сумму 4362 руб. 00 коп.;

- Сигареты «Донской Табак Светлый» в количестве 20 штук, стоимостью по 157 руб. 81 коп. за 1 штуку, на общую сумму 3156 руб. 24 коп.;

- Сигареты «Кемел Ориджинал Блю» в количестве 20 штук, стоимостью по 168 руб. 66 за 1 штуку, на общую сумму 3373 руб. 20 коп.;

- Сигареты «ЛД Афтограф Клаб компакт 100s Блю» в количестве 10 штук, стоимостью 159 руб. 47 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1594 руб. 68 коп.;

- Сигареты «ЛД Афтограф Ред» в количестве 10 штук, стоимостью по 169 руб. 02 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1690 руб. 19 коп.;

- Сигареты «Кэмел Компакт» в количестве 10 штук, стоимостью по 168 руб. 12 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1681 руб. 20 коп.;

- Сигареты «Кэмел Компакт Руби» в количестве 20 штук, стоимостью по 168 руб. 48 коп. за 1 штуку, на общую сумму 3369 руб. 60 коп.;

- Сигареты «Кэмел Ориджинал Фильтрс» в количестве 18 штук, стоимостью по 168 руб. 66 коп. за 1 штуку, на общую сумму 3035 рубль 88 коп.;

- Сигареты «Кэмел 100 Тропикал Краш» в количестве 10 штук, стоимостью по 168 руб. 48 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1684 рубль 80 коп.;

- Сигареты «ЛД Афтограф Импульс в количестве 18 штук, стоимостью по 158 руб. 78 коп. за 1 штуку, на общую сумму 2858 руб. 11 коп.;

- Сигареты «ЛД Афтограф Клаб Компакт Лоунж» в количестве 19 штук, стоимостью по 168 руб. 30 коп. за 1 штуку, на общую сумму 3197 руб. 70 коп.;

- Сигареты «ЛД Афтограф синие» в количестве 20 штук, стоимостью по 167 руб. 78 коп. за 1 штуку, на общую сумму 3355 руб. 68 коп.;

- Сигареты «ЛД Импульс компакт Плей» в количестве 13 штук, стоимостью по 159 руб. 12 коп. за 1 штуку, на общую сумму 2068 руб. 56 коп.;

- Сигареты «Некст Вайолет» в количестве 7 штук, стоимостью по 158 руб. 68 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1110 руб. 73 коп.;

- Сигареты «Некст Виолет Микс» в количестве 7 штук, стоимостью по 158 руб. 65 коп. за 1 штуку, на общую сумму 1586 руб. 49 коп.,

– а всего на общую сумму 118 493 руб. 81 коп., причинив тем самым ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 118 493 руб. 81 коп. с учетом НДС. 

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В настоящем судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство, указав, что полностью признает вину в предъявленном ему обвинении, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представители потерпевших: ООО «Агроторог» – ФИО14, ООО «Элемент-Трейд» – А., АО «Тандер» – А.магазин «Магнит», ул. Первомайская, 27), Ч. (магазин «Магнит», ул. Краснознаменная, 45) в судебное заседание не явились, были надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела, обратились с заявлениями о рассмотрении дела в свое отсутствие, относительно рассмотрения дела в особом порядке не возражали, настаивали на удовлетворении гражданских исков.

Принимая во внимание, что преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, относятся к категории преступлений средней тяжести, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно и после консультации с защитником; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО2 по каждому из преступлений (№1, №2, №3, №4, №5, №6 и №7) суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется правилами ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а именно: ФИО2 совершил семь оконченных умышленных преступлений против собственности, которые в соответствии с ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса РФ относятся категории преступлений средней тяжести; психиатром и наркологом не наблюдается; участковым уполномоченными полиции ОП №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ – явки с повинной, в которых он до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил о своей причастности к совершению каждого из инкриминируемых ему деяний, в то время как у правоохранительных органов отсутствовала данная информация; активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в активных действиях ФИО2, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, которым подсудимый представил информацию об обстоятельствах совершения преступлений, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, ранее не известные сотрудникам правоохранительных органов, в том числе при даче объяснений, что, в том числе по преступлению №7 привело к обнаружению в ходе осмотра места происшествия, изъятию и возвращению части похищенного имущества ООО «Элемент-Трейд» (двух бутылок коньяка); в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ – раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд тяжелых хронических заболеваний, а также состояние здоровья его близкого родственника – матери, которой он оказывал помощь. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При этом тяжелое материальное положение ФИО2, о чем указывает подсудимый, не свидетельствует о стечении тяжелых жизненных обстоятельств и не может быть расценено в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ, поскольку доказательств, подтверждающих наличие таковых обстоятельств, материалы дела не содержат.

Вместе с тем ФИО2 имеет не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору от 25.11.2014 за совершение особо тяжкого преступления, ранее отбывал лишение свободы. С учетом изложенного в его действиях содержится рецидив преступлений в силу ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса РФ. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса РФ рецидив преступлений суд признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства по всем преступлениям. 

На основании изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенных преступлений, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, установленными ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса РФ, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и того обстоятельства, что предыдущее наказание не оказало должного воздействия на исправление подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает невозможным обеспечение достижения целей наказания и исправление ФИО2 без изоляции от общества и считает необходимым назначить подсудимому наказание по всем преступлениям с учетом положений ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы без учета ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, поскольку в действиях подсудимого имеется отягчающие обстоятельство. 

Оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 73 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает. 

Также суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 Уголовного кодекса РФ, позволяющей суду назначить менее строгий вид наказания, как предусмотренный, так и не предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, поскольку в его действиях отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, его поведением во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных деяний. 

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1 Уголовного кодекса РФ в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Кроме того, суд считает необходимым на основании п. «б» ч. 7 ст. 79 Уголовного кодекса РФ отменить ФИО2 условно-досрочное освобождение, примененное по апелляционному постановлению Свердловского областного суда от 23.01.2024, и исполнить оставшуюся неотбытой часть наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 25.11.2014 (с учетом постановлений Ивдельского городского суда Свердловской области от 31.03.2021 и Краснотурьинского районного суда Свердловской области от 29.03.2023), и назначить ему наказание по правилам ст. 70 Уголовного кодекса РФ, поскольку спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы и из исправительного центра ФИО2 вновь совершил ряд умышленных преступлений, то есть выводов для себя не сделал. 

При определении ФИО2 вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями ст. 58 Уголовного кодекса РФ с учетом разъяснений, содержащихся в п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», согласно которым при злостном уклонении осужденного от отбывания оставшейся части наказания, замененной более мягким видом наказания на основании статьи 80 Уголовного кодекса РФ, либо при отмене условно-досрочного освобождения вид исправительного учреждения назначается такой, который был ранее определен по приговору суда в соответствии со статьей 58 Уголовного кодекса РФ, независимо от вида исправительного учреждения, из которого осужденный был освобожден, в связи с чем ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию особого режима, поскольку приговором от 25.11.2014 ему был назначен именно такой вид режима отбывания наказания.

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания, с учетом данных о личности подсудимого, суд считает необходимым избранную подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу. 

По делу представителями потерпевшего ООО «Агроторг», ООО «Элемент-Трейд», АО «Тандер» заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлениями:

- ООО «Агроторг» - в размере 41322 рубля (преступление №1);

- ООО «Элемент-Трейд» - в размере 28910 рублей 71 коп. (преступление №3) и в размере 117 466 рублей 04 коп. (преступление №7);

- АО «Тандер» (магазин «Магнит», 

<

...>) – в размере 43972 рубля 85 коп. (преступление №2), и в размере 25 078 рублей 38 коп. (преступление №4);

- АО «Тандер» (магазин «Магнит», 

<

...>) – в размере 65 770 рублей 51 коп. (преступление №5), и в размере 89 198 рублей 34 коп. (преступление №6).

Данные исковые требования подсудимый признал полностью. В связи с изложенным суд считает исковые требования потерпевших законными и в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса РФ подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку обоснованность исковых требований подтверждается имеющимися в материалах дела документами.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом положений ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки – затраты на оплату труда адвокатов в ходе предварительного расследования и в судебном заседании суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета. При этом суд исходит из положений ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которой при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 Уголовно - процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении 7 (семи) преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ (по преступлению №1 от 27.09.2024) – на срок 01 год 08 месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ (по преступлению №2 от 29.09.2024) – на срок 01 год 08 месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ (по преступлению №3 от 01.10.2024) – на срок 01 год 08 месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ (по преступлению №4 от 02.10.2024) – на срок 01 год 08 месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ (по преступлению №5 от 07.10.2024) – на срок 01 год 08 месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ (по преступлению №6 от 17.10.2024) – на срок 01 год 08 месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ (по преступлению №7 от 21.10.2024) – на срок 01 год 08 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 03 года.

На основании п. «б» ч. 7 ст. 79 Уголовного кодекса РФ отменить ФИО2 условно-досрочное освобождение, примененное по апелляционному постановлению Свердловского областного суда от 23.01.2024, исполнить оставшуюся неотбытой часть наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 25.11.2014, и назначить ему наказание по правилам ст. 70 Уголовного кодекса РФ.

В соответствии со ст. 70, п. «а» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса РФ к наказанию, назначенному ФИО2 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 25.11.2014, а именно, присоединить 6 (шесть) месяцев принудительных работ (что соответствует 6 (шести) месяцам лишения свободы) и окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражу – оставить до вступления приговора в законную силу.

Началом срока отбывания наказания считать день вступления приговора в законную силу. 

При этом время содержания ФИО2 под стражей по настоящему приговору – с 25.10.2024 и до дня вступления настоящего приговора в законную силу – зачесть по правилам, предусмотренным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданские иски ООО «Агроторг», ООО «Элемент-Трейд», АО «Тандер» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2:

- в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением №1, денежные средства в сумме 41322 (сорок одна тысяча триста двадцать два) рубля;

- в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлениями №3 и №7, денежные средства в сумме 146376 рублей 75 копеек (сто сорок шесть тысяч триста семьдесят шесть рублей 75 копеек);

- в пользу Акционерного общества «Тандер» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлениями №2 и №4, денежные средства в сумме 69051 рубль 23 копейки (шестьдесят девять тысяч пятьдесят один рубль 23 копейки); 

- в пользу Акционерного общества «Тандер» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлениями №5 и №6, денежные средства в сумме 154968 рублей 85 копеек (сто пятьдесят четыре тысячи девятьсот шестьдесят восемь рублей 85 копеек). 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам, участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя и суда, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- 7 дисков с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

- коньяк Фазерс Олд Баррель» в количестве 2 штук – оставить у потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» (г. Нижний Тагил, магазин «Монетка», ул. Вогульская, 58);

- 17 конвертов с содержимым, пакет с ломом, отверткой, напильником, пакет с обувью, пакет с одеждой, лесенку, коньяк, сигареты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции №209 от 20.12.2024, – по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента получения копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья: подпись

Копия верна: судья Глотова А.В.